

Số: 349 /BC-SNN

Đăk Nông, ngày 01 tháng 7 năm 2022

**BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra, giám sát sản phẩm OCOP
trên địa bàn tỉnh Đăk Nông**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông.

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc triển khai thực hiện Chương trình Môi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022; Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-SNN ngày 22/4/2022 về kiểm tra giám sát sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh Đăk Nông và sản phẩm dự kiến tham gia dự thi phân hạng sản phẩm OCOP năm 2022.

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thành lập đoàn kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh có sản phẩm đạt sao OCOP cấp tỉnh đã được công nhận từ năm 2020 đến nay, kết quả kiểm tra cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình

Ngay sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 490/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 về phê duyệt Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2053/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 về việc phê duyệt Đề án Chương trình Môi xã một sản phẩm tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030.

Hàng năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình OCOP của tỉnh, trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chương trình.

2. Những kết quả đạt được trong quá trình triển khai Chương trình

Đến nay toàn tỉnh có 52 sản phẩm của 42 doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ cơ sở sản xuất được chứng nhận sản phẩm OCOP đến từ 7/8 huyện, thành phố Gia Nghĩa (gồm 16 hợp tác xã, 15 doanh nghiệp, 04 trang trại và 07 cơ sở, hộ kinh doanh) với tổng số 52 sản phẩm OCOP (trong đó có 46 sản phẩm 3 sao và 6 sản phẩm 4 sao). Cơ cấu sản phẩm OCOP của tỉnh: Có 09 sản phẩm thuộc ngành thực phẩm (nhóm thực phẩm tươi sống) chiếm 17,3 %); 17 sản phẩm thuộc ngành thực phẩm (nhóm cà phê, ca cao) chiếm 32,7 %); 14 sản phẩm

thuộc ngành thực phẩm (nhóm thực phẩm chế biến) chiếm 26,9 %); 06 sản phẩm thuộc ngành thực phẩm (nhóm thực phẩm thô, sơ chế) chiếm 11,5 %); 04 sản phẩm thuộc ngành thực phẩm (nhóm chè) chiếm 7,7 %); 02 sản phẩm thuộc ngành đồ uống chiếm 3,8 %).

(Chi tiết theo Phụ lục số 01 đính kèm)

2. Kết quả kiểm tra, giám sát tại cơ sở

2.1. Về phát triển sản phẩm

Sau khi được công nhận sản phẩm OCOP, các cơ sở sản xuất đã quan tâm hơn trong việc đầu tư nâng cao chất lượng, sản phẩm OCOP đều có mã số, mã vạch, tem truy xuất nguồn gốc. Nhiều sản phẩm đã xây dựng được thương hiệu, nhãn hiệu và chỗ đứng trên thị trường như: hạt Macca rang sấy của Công ty TNHH TM XNK Macca Sachi Thịnh Phát, Cà phê bột của HTX phát triển Nông nghiệp Công Bằng Thanh Thái, Trà măng câu của hộ kinh doanh Anna Food, Hạt Điều rang muối của Công ty TNHH Hồng Đức, Macca Mơ Nông của HTX xanh Quảng Trực... Một số sản phẩm đã được đưa vào hệ thống phân phối như: Cửa hàng đặc sản vùng miền Cobala tại sài gòn, cửa hàng OCOP tại Thanh Hóa, siêu thị Vinmart Đà Nẵng, cửa hàng trái cây sạch đặc sản vùng miền tại Lai Châu, siêu thị ở thị trấn Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng, Nha Trang, Vũng Tàu...

Đặc biệt nhiều sản phẩm sau khi được chứng nhận đã cải tiến mẫu mã, bao bì sản phẩm như (sản phẩm hạt Macca rang sấy của Công ty TNHH TM Vương Anh, Cà phê của HTX phát triển Nông nghiệp Công Bằng Thanh Thái, Ca cao Duy Nghĩa của HTX Nông nghiệp Krông Nô...).

2.2. Về cơ sở sản xuất, chế biến

Tổng số sản phẩm được kiểm tra trên địa bàn tỉnh là 52 sản phẩm, trong đó có 37/52 sản phẩm được kiểm tra có đầy đủ hồ sơ pháp lý như: hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm; giấy chứng nhận sức khỏe và giấy tập huấn kiến thức VSATTP của người lao động và chủ cơ sở; điều kiện vệ sinh khu vực sản xuất, kho bảo quản, trang thiết bị dụng cụ sạch sẽ; sử dụng nhãn hiệu chứng nhận của chủ thể OCOP, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, đảm bảo các tiêu chuẩn, quy chuẩn chất lượng, an toàn thực phẩm.

Có 15/52 sản phẩm của 10 chủ thể còn một số tồn tại trong hoạt động sản xuất, kinh doanh như: không phát triển, mở rộng được vùng nguyên liệu, hồ sơ chứng minh chất lượng sản phẩm của cơ quan chức năng, công tác bảo vệ môi trường nơi sản xuất không còn phù hợp...

(Chi tiết theo Phụ lục số 02 đính kèm)

2.3. Tình hình hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh có chứng nhận OCOP

Qua kiểm tra, giám sát có nhiều sản phẩm sau khi được công nhận OCOP đã đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá nên được nhiều người tiêu dùng biết đến, từng bước tạo dựng, củng cố uy tín, niềm tin đối với người tiêu dùng;

nhờ vậy, đã có nhiều thuận lợi hơn trong sản xuất kinh doanh; mặc dù chịu ảnh hưởng của dịch Covid 19 nhưng doanh thu bán hàng của nhiều sản phẩm vẫn tăng đáng kể, điển hình như các sản phẩm Hạt Điều rang muối của Công ty TNHH Hồng Đức; Hạt Mắc ca rang sấy của Công ty TNHH TM XNK Macca Sachi Thịnh Phát; Cà phê của HTX phát triển Nông nghiệp Công Bằng Thanh Thái; Hạt Điều rang muối của Công ty TNHH MTV Nông Sản Hà Vân; Gạo ST 24 Krông Nô của HTX SX lúa gạo Buôn Choah; Quả măng cụt của Trang trại Gia Ân; Trà Nấm Đông trùng hạ thảo của hộ kinh doanh Trần Văn Hồi; Trà măng cùu của hộ kinh doanh Anna Food...

Tuy nhiên, một số sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh cũng bị ảnh hưởng đến doanh thu và sản lượng do dịch bệnh COVID – 19 như nhóm sản phẩm Sachi, Bơ, Sầu riêng, bưởi da xanh, ước tính sản lượng và doanh thu giảm 30 – 40%, nguyên nhân chủ yếu do thị trường tiêu thụ giảm, không phát triển được vùng nguyên liệu sản xuất. Một số cơ sở sản xuất kinh doanh đang ngưng hoạt động, hoạt động chậm do ảnh của dịch COVID – 19 kéo dài, do nguồn nguyên liệu đầu vào không ổn định, mặt khác thị trường tiêu thụ giảm mạnh.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Từ khi triển khai Chương trình, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự vào cuộc chủ động, tích cực của ngành chức năng, các địa phương và nhất là các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất, hộ dân, Chương trình OCOP của tỉnh đã đạt những kết quả quan trọng đáng ghi nhận. Các sản phẩm OCOP của tỉnh đã và đang khẳng định được ưu thế, thương hiệu trong xu thế lựa chọn tiêu dùng của thị trường, người dân. Các địa phương đã tập trung vào tiềm năng, thế mạnh của mình, các sản phẩm mang lại hiệu quả cao, giúp người dân tự tin, phấn khởi. Như vậy, OCOP không chỉ góp phần giảm nghèo, tạo việc làm cho người lao động nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống mà còn thay đổi tư duy về kinh tế nông thôn, góp phần to lớn vào tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Hầu hết các sản phẩm sau khi được công nhận là sản phẩm OCOP đều được khách hàng tin cậy và đón nhận, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng đa dạng của người dân.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả nêu trên, sản phẩm OCOP sau khi được chứng nhận đang gặp phải những vấn đề khó khăn, vướng mắc sau đây:

- Số lượng sản phẩm OCOP còn hạn chế, chưa tương xứng với tiềm năng và không đồng đều giữa các địa phương; phương án sản xuất kinh doanh của nhiều chủ thể chưa có tính đột phá, đổi mới. Một số sản phẩm đặc trưng, thế mạnh của địa phương nhưng chưa được đánh giá, chứng nhận sản phẩm OCOP do chưa đáp ứng được một số tiêu chí như vùng nguyên liệu quy mô nhỏ, bì sản phẩm còn đơn giản, thông tin sản phẩm chưa đầy đủ; chưa phát triển được sản phẩm OCOP đạt tiêu chuẩn 5 sao.

- Một số Cơ sở sản xuất quy mô nhỏ, sự liên kết sản xuất và chế biến

tiêu thụ chưa chặt chẽ. Sự cải tiến, nâng cấp sản phẩm OCOP sau khi được công nhận ở một số cơ sở sản xuất nhỏ lẻ chưa rõ nét, chưa đầu tư thay đổi nhiều trong chế biến sản phẩm.

- Một số sản phẩm có mẫu mã bao bì còn đơn giản chưa được quan tâm xây dựng, thiết kế để thu hút người tiêu dùng. Việc truy xuất nguồn gốc hàng hóa chưa đầy đủ thông tin.

- Công tác xúc tiến thương mại chưa có chiến lược, giải pháp mạnh mẽ cụ thể nên chưa khẳng định được thương hiệu và tạo lập thị trường đầu ra ổn định cho hàng hóa. Thị trường nông thôn chưa được tổ chức tốt, các thành phần kinh tế và nông dân còn thiếu thông tin về thị trường.

3. Nguyên nhân của những khó khăn, tồn tại, hạn chế

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Chương trình OCOP là chương trình mới, được triển khai trong bối cảnh vừa triển khai thực hiện, vừa rút kinh nghiệm, vừa hoàn thiện cơ chế chính sách vì vậy trong tổ chức thực hiện còn gặp nhiều vướng mắc.

- Việc huy động nguồn lực cho Chương trình OCOP còn hạn chế, mới chỉ dựa vào nguồn ngân sách hỗ trợ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới mà chưa có giải pháp lồng ghép các chương trình, dự án và nguồn lực xã hội và cộng đồng.

- Nguồn lực của một số chủ thể thực hiện Chương trình OCOP còn hạn chế.

- Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên việc mở rộng quy mô sản xuất, doanh thu bán hàng giảm và gặp nhiều khó khăn.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình OCOP ở một số huyện chưa thực sự quyết liệt. Sự vào cuộc, tham gia thực hiện Chương trình OCOP ở cấp xã còn hạn chế.

- Công tác truyền thông chưa thật sự quyết liệt và thường xuyên nên nhiều chủ thể thực hiện Chương trình OCOP có tiềm năng nhưng chưa hiểu rõ và nhận thức đầy đủ về lợi ích khi tham gia chương trình.

- Quy mô sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chủ yếu còn nhỏ; việc tiếp cận với công nghệ và cải tiến, áp dụng công nghệ cũng như năng lực về quản trị doanh nghiệp, tiếp cận thị trường, tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại còn nhiều hạn chế. Nhiều chủ thể sản xuất sản phẩm OCOP còn có tâm lý trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND tỉnh

- Quan tâm bố trí kinh phí từ ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện Chương trình OCOP. Có chính sách khuyến khích hỗ trợ, tạo điều kiện cho các doanh

nghiệp có sản phẩm phát triển thành sản phẩm OCOP.

- Kiến nghị UBND tỉnh thu hồi cấp chứng nhận sao OCOP đối với 05 sản phẩm của 01 chủ thể với lý do Công ty đã ngừng hoạt động, đang chờ giải thể để chuyển đổi hình thức hoạt động sang loại hình khác. Cụ thể là Dầu Sachi, Hạt Sachi rang giòn, Hạt Sachi nhân trắng, Ngũ cốc Sachi, Trà Sachi (các sản phẩm được công nhận tại Quyết định số số 1355/QĐ-UBND ngày 09/09/2020).

(Chi tiết theo Phụ lục số 03 đính kèm)

2. Đối với UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình OCOP, hướng dẫn chủ thể kinh tế có nhu cầu tham gia đánh giá lại hoàn thiện hồ sơ nâng cao chất lượng sản phẩm tham gia đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

- Tập trung hỗ trợ các chủ thể nâng cấp các sản phẩm có thế mạnh của địa phương tham gia đánh giá xếp hạng sản phẩm, chú trọng xây dựng vùng nguyên liệu theo hướng sản xuất hàng hóa lớn, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ nhằm gia tăng số lượng, doanh thu sản phẩm.

- Nghiên cứu xây dựng và triển khai các mô hình dịch vụ du lịch trải nghiệm nông nghiệp, nông thôn gắn với vùng nguyên liệu, sản phẩm OCOP, xây dựng và triển khai mô hình điểm về sản phẩm du lịch và điểm du lịch cộng đồng theo tiêu chí sản phẩm OCOP.

- Tập trung quảng bá, tiếp thị sản phẩm OCOP bằng nhiều hình thức như: thực hiện xúc tiến thương mại đối với các sản phẩm đạt tiêu chuẩn hạng 3 sao trở lên; tổ chức các chợ phiên, triển lãm sản phẩm OCOP, sàn thương mại điện tử; triển khai xây dựng điểm, trung tâm quảng bá, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP cấp huyện.

- Hỗ trợ chủ thể trong việc bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, chuyển đổi số trong xây dựng và quản lý có hiệu quả nhãn hiệu các sản phẩm OCOP.

3. Đối với các Chủ thể có sản phẩm OCOP

- Tiếp tục mở rộng quy mô sản xuất, liên kết xây dựng vùng nguyên liệu, đổi mới mẫu mã bao bì, nhãn mác bắt mắt, đăng ký nhãn hiệu, thương hiệu sản phẩm; tích cực tìm kiếm, tham gia các chương trình kết nối cung cầu, xúc tiến thương mại; nâng cao chất lượng, sản lượng sản phẩm; chủ động đưa sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử; áp dụng truy xuất nguồn gốc cho sản phẩm.

- Đối với các chủ thể sản phẩm OCOP là các Hợp tác xã cần củng cố, kiện toàn bộ máy quản lý điều hành, đầu tư cơ sở vật chất, dây chuyền, trang thiết bị sản xuất đáp ứng với yêu cầu hiện nay.

- Đề nghị 10 chủ thể của 15 sản phẩm khẩn trương khắc phục những tồn tại (theo phụ lục số 02), hoàn thành trước ngày 15/8/2022.

- Đề nghị chủ thể của 15 sản phẩm (theo phụ lục số 02) khắc phục những tồn tại, hoàn thành trước ngày 15/8/2022.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh Đăk Nông của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, kính gửi Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./.

Noi nhận: Lê

- Như trên;
- UBND các huyện, TP. Gia Nghĩa;
- Các chủ thể OCOP;
- Lưu: VT, PTNT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Quang Dân



Phụ lục 01:

Danh sách sản phẩm OCOP tỉnh Đăk Nông tính đến tháng 6 năm 2022
 (kèm theo Báo cáo số 849/BC-SNN ngày 1 tháng 7 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

STT	Tên sản phẩm	Chủ thể sản xuất	Địa chỉ liên hệ	Xếp hạng
I	HỢP TÁC XÃ (16)			
1	1 Cà phê bột DAK DAM	HTX Nông nghiệp Công Bằng Thuận An;	0905229113 Nguyễn Hữu Hạ, Thôn Đức An, xã Thuận An, huyện Đăk Mil	4 sao
2	2 Cà phê bột rừng lạnh	HTX TMDV chế biến sản xuất nông nghiệp Đoàn Kết	0969659179 Lưu Như Bính, xã Nam Bình, huyện Đăk Song	3 sao
3	3 Cà phê Phin giấy	HTX phát triển Nông nghiệp Công Bằng Thanh Thái;	0886309707 Lang Thế Thành, Thôn Thanh	3 sao
4	4 Cà phê rang say		Thái, xã Nam Nung, huyện Krông Nô	3 sao
5	4 Cà phê bột Tin true coffee	HTX Tin True Coffee;	0913456239 Hồ Trọng Tín, Tổ 3, thị trấn Đăk Mâm, huyện Krông Nô	3 sao
6	5 Cà phê bột FOT 48 COFFEE	HTX Nông nghiệp Tiên Thành;	0969739770 Bùi Xuân Nghĩa, Xã Cư Knia, huyện Cư Jut	3 sao
7	6 Gạo ST 24 Krông Nô	HTX SX lúa gạo Buôn Choah;	0975545545 Đinh Đăng Linh, xã Buôn Choah, huyện Krông Nô	4 sao
8	7 Gạo Buôn Choah	HTX NN Buôn Choah;	0392721982 Bùi Đình Kiên, xã Buôn Choah, huyện Krông Nô	3 sao
9	8 Hạt Mắc ca Mơ Nông	HTX Nông nghiệp xanh Quảng Trực;	0365668071 Nguyễn Anh Tuấn, Bon Đăk Huýt, xã Quảng Trực, huyện Tuy Đức	3 sao
10	9 Quả Sầu riêng tươi	HTX NN hữu cơ - dịch vụ Hòa Phát Đăk Song;	0976584444 Nghiêm Xuân Dung, xã Thuận Hạnh, huyện Đăk Song	3 sao
11	10 Tiêu đỏ Kiền Kiền	HTX NN DV TM Nguyễn Công;	0963377345 Nguyễn Công Khanh, Xã Đức Minh, huyện Đăk Mil	3 sao
12	11 Hạt tiêu khô	HTX NN TMDV hữu cơ Hoàng Nguyên;	0985753584 Trần Thị Thu, xã Thuận Hà, huyện Đăk Song	3 sao
13	12 Bún gác thiên nhiên	HTX Nông - Lâm nghiệp Nam Hà	0911773447 Trần Đình Lượng, Tổ DP 5, thị trấn Eatling, huyện Cư Jút	3 sao
14	13 Tiêu đen Nam Bình Tiên	Hợp tác xã hồ tiêu hữu cơ Bình Tiên	0396752535 Đồng Xuân Liên Thôn 8, Nam Bình, Đăk Song, Đăk Nông	3 sao
15	14 Xoài Đăk Gằn	HTX NN TM & DV xoài Đăk Gằn	0975497674 Hà Quang Đạo Thôn Bắc Sơn, xã Đăk GẰN, huyện Đăk Mil	3 sao

16	15	Cam sành núi lửa	HTX Nông lâm nghiệp hữu cơ Quảng Phú	0961073018 Nguyễn Thị Mai Xã Quảng Phú, Krông Nô	4 sao
17		Quýt đường núi lửa			4 sao
18	16	Ca cao Duy Nghĩa	HTX Nông nghiệp Krông Nô	0977093299 Vũ Văn Nghĩa Xã Tân Thành, Krông Nô	3 sao
19		Chocolate Duy Nghĩa			3 sao
II		TRANG TRẠI (4)			
20	1	Bưởi da xanh ruột hồng	Trang trại bưởi da xanh Hải Nguyên;	0983555146 Nguyễn Văn Đảm, Thôn Đức Long, xã Đăk Săk, huyện Đăk Mil	3 sao
21	2	Quả Măng cụt	Trang trại Gia Ân;	0938200782 Trần Quang Đông, Bon Srê Ú, thành phố Gia Nghĩa	3 sao
22	3	Quả Sầu riêng	Trang trại Gia trung;	0869549549 Nguyễn Ngọc Trung, Bon Srê Ú, thành phố Gia Nghĩa	3 sao
23	4	Dưa lưới ông Tám	Trang trại Ông Tám	0946206879 Nguyễn Thế Đệ Thôn Bắc Sơn, xã Đăk Gằn, huyện Đăk Mil	3 sao
III		CÔNG TY, DOANH NGHIỆP (15)			
24	1	Cà phê hạt	Công ty TNHH Hoàng Phát;	0935654403 Trương Thị Thanh Lam, Thôn Kẻ Đọng, xã Đức Minh, huyện Đăk Mil	3 sao
25		Cà phê bột			3 sao
26	2	Cà phê bột DANO	Công ty CP Đầu tư và XNK An Phong Đăk Nông - Chi Nhánh Đăk Song;	0989660709 Nguyễn Nho Lý, xã Nâm N'Jang, huyện Đăk Song	3 sao
27	3	Cà phê bột Godere	Cty cổ phần Godere;	0911265999 Trần Đình Định, Phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa	3 sao
28	4	Cà phê bột thượng hạng Đoàn Gia	Công ty Đoàn Gia;	0935346678 Đoàn Ngọc Hiếu, Xã Đăk Rtih, huyện Tuy Đức	3 sao
29		Cà phê bột Đoàn Gia			3 sao
30	5	Hạt Điều rang muối	Công ty TNHH MTV Nông Sản Hà Vân	0935952858 Trịnh Thị Ngọc Vân, Thôn 2, xã Tâm Thắng, huyện Cư Jut	3 sao
31	6	Hạt Mắc ca sấy	Công ty TNHH MTV TM & DV An Phát;	0942159551 Nguyễn Thị Ngọc Hương, Tô 4, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa	3 sao
32	7	Hạt Mắc ca rang sấy	Công ty TNHH TM XNK Macca Sachin Phát	0942159551 Nguyễn Thị Ngọc Hương, Tô 2, phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa	3 sao

33	8	Rượu Đông trùng hạ thảo	Công ty TNHH TMSX Đông Trùng Thảo Nguyên JG;	0984747476 Đỗ Văn Kiều, Thôn 5, xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức	3 sao
34	9	Dầu Sachi	Công ty Cổ phần TM Sachi Tây Nguyên;	0943765858 Bùi Thị Kiều Xuân, Thôn Đức An, xã Thuận An, huyện Đăk Mil	4 sao
35		Hạt Sachi rang giòn			3 sao
36		Hạt Sachi nhân trắng			3 sao
37		Ngũ Cốc Sachi			3 sao
38		Trà Sachi			3 sao
39	10	Mật Ong Đăk Mil	Doanh nghiệp tư nhân Nguyễn Gia	0913479491 Nguyễn Ngọc Phúc, Thôn Thanh Lâm, xã Đức Minh, huyện Đăk Mil, tỉnh Đăk Nông	3 sao
40	11	Ca Cao bột Hương quê Đăk Nông	Công ty TNHH Một thành viên Cà phê Hương Quê Đăk Nông	0976747938 Nguyễn Văn Quý, Thôn Đức An, xã Thuận An, Đăk Mil, Đăk Nông	3 sao
41	12	Hạt Điều rang muối	Công ty TNHH Hồng Đức	0988794868 Nguyễn Thị Minh Nguyệt Thôn 6, xã Kiến Thành, huyện Đăk R'Lấp,	4 sao
42	13	Cà phê Natural Toàn Hăng	Doanh nghiệp tư nhân Toàn Hăng	0965754699 Trương Công Toàn Thôn 3, xã Nhân Cơ, huyện Đăk R'Lấp, tỉnh Đăk Nông.	3 sao
43	14	Hạt Mắc ca Đăk Nông	Công ty TNHH MTV SX-TM-DV Vương Anh	0898369886 Chu Thị Thái Thành phố Gia Nghĩa	3 sao
44	15	Nấm đông trùng hạ thảo khô	Công ty TNHH MTV Phát triển NN CNC Nấm vàng và Hoa	0888481818 Nguyễn Xuân Nhu Thành phố Gia Nghĩa	3 sao
45		Rượu đông trùng hạ thảo			3 sao
IV		HỘ, CƠ SỞ SẢN XUẤT (7)			
46	1	Khô bò Đức Tâm	Cơ sở Đức Tâm;	0934120299 Đỗ Đức Dương, Xã Tâm Thắng, huyện Cư Jut	3 sao
47	2	Bơ sáp	Hộ gia đình Hồ Văn Hoan;	0972 58 49 79 Hồ Văn Hoan, Thôn Đăk An, xã Đăk Lao, huyện Đăk Mil	3 sao
48	3	Cà phê bột STAR	Hộ Kinh doanh Nguyễn Hữu Tuấn;	0972893959; 0833764476 TT Đức An, huyện Đăk Song	3 sao
49	4	Hạt Mắc ca Như ý	Hộ kinh doanh Thu mua chế biến nông sản Như Ý;	0935741990 Tôn Nữ Ngọc Như, Thôn 2, xã Đăk Buk So, huyện Tuy Đức	3 sao

50	5	Trà Măng càu	Hộ kinh doanh Anna Food;	0968462562 Lê Thị Ly Na, Tô 5, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa	3 sao
51	6	Trà Nấm Đông trùng hạ thảo	Hộ kinh doanh Trần Văn Hồi;	0347475542 Trần Văn Hồi, xã Thuận Hà, huyện Đăk Song	3 sao
52	7	Macca Minh Phong	Cơ sở sản xuất macca Minh phong	0824199399 Nguyễn Minh Hoàng- Địa chỉ: Thôn 8, Nam Bình, Đăk Song, Đăk Nông	3 sao

Phụ lục 02:

Danh sách các cơ sở sản xuất, chế biến còn một số tồn tại trong hoạt động sản xuất, kinh doanh
 (Kèm theo Báo cáo số 349 /SNN-PTNT, ngày 01 tháng 7 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT	Chủ thể	Địa chỉ	Tồn tại	Ghi chú
1	HTX Nông nghiệp Krông Nô	Xã Tân Thành, huyện Krông Nô	Khu vực sơ chế nguyên liệu ban đầu đã xuống cấp.	
2	HTX Tin True Coffee	Thị trấn Đăk Mâm, huyện Krông Nô	Khu vực đóng gói sản phẩm chưa đảm bảo điều kiện vệ sinh.	
3	Cơ sở sản xuất macca Minh Phong	Xã Nam Bình, huyện Đăk Song	Chưa có kho chứa nguyên liệu, chưa bố trí nơi sơ chế nguyên liệu, chưa có hệ thống thu gom nước thải, chưa tuân thủ nguyên tắc một chiều.	
4	HTX Nông - Lâm nghiệp Nam Hà	Thị trấn Eatling, huyện Cư Jút	Không vệ sinh cơ sở định kỳ, sắp xếp các dụng cụ sản xuất không theo quy định.	
5	HTX Nông nghiệp xanh Quảng Trực	Xã Quảng Trực, huyện Tuy Đức	Có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất kinh doanh không còn phù hợp (hiện nay HTX đang xin tạm ngừng hoạt động để nâng cấp, cải tạo lại phân xưởng sản xuất), phòng thành phẩm chưa kín, chưa tuân thủ nguyên tắc một chiều.	
6	Trang trại bưởi da xanh Hải Nguyên	Xã Đăk Săk, huyện Đăk Mil	Không phát triển, mở rộng thêm được vùng nguyên liệu.	
7	Hộ gia đình Hồ Văn Hoan	Xã Đăk Lao, huyện Đăk Mil	Không phát triển, mở rộng thêm được vùng nguyên liệu.	

8	Công ty Cổ phần TM Sachi Tây Nguyên	Xã Thuận An, huyện Đăk Mil	Không phát triển, mở rộng thêm được vùng nguyên liệu, hiện tại công ty đã ngừng hoạt động, đang chờ giải thể để chuyển đổi hình thức hoạt động sang loại hình khác.	
9	Công ty TNHH TMSX Đông Trùng Thảo Nguyên JG	xã Quảng Tâm, huyện Tuy Đức	Cơ sở sản xuất không đảm bảo điều kiện sản xuất, đang xây dựng lại cơ sở sản xuất mới ở thôn 15, xã Đăk Wer, huyện Đăk R'lấp.	
10	Hộ kinh doanh Thu mua chế biến nông sản Như Ý	Xã Đăk Buk So, huyện Tuy Đức	Không phát triển, mở rộng thêm được vùng nguyên liệu.	

(Tổng số 15 sản phẩm của 10 chủ thể)

Phụ lục 03:

Danh sách các sản phẩm kiến nghị UBND tỉnh thu hồi cấp chứng nhận sao OCOP
(Kèm theo Báo cáo số 849 /SNN-PTNT, ngày 01 tháng 7 năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT	SẢN PHẨM	Sao OCOP	CHỦ THỂ	ĐỊA CHỈ	LÝ DO KIẾN NGHỊ THU HỒI	GHI CHÚ
1	Dầu Sachi	4	Công ty Cổ phần TM Sachi Tây Nguyên	Thôn Đức An, xã Thuận An, huyện Đăk Mil	Công ty đã ngừng hoạt động, đang chờ giải thể để chuyển đổi hình thức hoạt động sang loại hình khác.	
2	Hạt Sachi rang giòn	3				
3	Hạt Sachi nhân trắng	3				
4	Ngũ cốc Sachi	3				
5	Trà Sachi	3				

